116

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

into my remembrance what the sound of this name should signify: nor would sick people know when health were named, what were spoken, unless the same image were preserved by the force of the memory, although the thing itself were far enough from the body. I name numbers by which we number: see, they are in my memory; not their images but themselves. I name the image of the sun, and that image is also in my memory. Nor do I call to mind the image of that image, but the image itself; that is it which is present with me whenas I remember it. I name memory, and I acknowledge what I name. But where do I acknowledge it, but in my memory itself? May the memory itself be present unto itself by its own image, or not by itself rather?

CHAP.
XV

XVI

There is a Memory of Forgetfulness also

WHAT when I name forgetfulness, and recognize withal what I name; whence do I recognize a thing, did I not remember it? I speak not now of the sound of the name, but of the thing which it signifies: which if I had forgotten, I could never recognize what that sound signified. When I remember memory, then is the memory itself present with me by itself: but when I remember forgetfulness, then is present both memory and forgetfulness: memory is present, by which I have remembered; forgetfulness is present which I have remembered. But what is forgetfulness but a privation of memory? How then is that present for me to remember, which when it is so, I cannot remember? Now if what we remember, we hold

CHAP.
XVI

S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER X

CAP. possum? at si quod meminimus memoria retinemus,
XVI oblivionem autem nisi meminissemus, nequaquam
possemus audito isto nomine rem, quae illo signifi-
catur, agnoscere, memoria retinetur oblivio. adest
ergo, ne obliviscamur, quae cum adest, obliviscimur.
an ex hoc intellegitur non se per ipsam inesse memo-
riae, cum eam meminimus, sed per imaginem suam,
quia, si per se ipsam praesto esset oblivio, non ut
meminissemus, sed ut oblivisceremur, efficeret? et
hoc quis tandem indagabit? quis comprehendet,
quomodo sit?

Ego certe, domine, laboro hic et laboro in me
ipso: factus sum mihi terra difficultatis et sudoris
nimii. neque enim nunc scrutamur plagas caeli, aut
siderum intervalla demetimur, vel terrae libramenta
quaerimus: ego sum, qui meminere, ego animus. non
ita mirum, si a me longe est quidquid ego non sum:
quid autem propinquius me ipso mihi? et ecce
memoriae meae vis non comprehenditur a me, cum
ipsum me non dicam praeter illam. quid enim dic-
turus sum, quando mihi certum est meminisse me
oblivionem? an dicturus sum non esse in memoria
mea quod meminere? an dicturus sum ad hoc inesse
oblivionem in memoria mea, ut non obliviscar? utrum-
que absurdissimum est. quid illud tertium? quo pacto
dicam imaginem oblivionis teneri memoria mea, non
ipsam oblivionem, cum eam meminere? quo pacto et
hoc dicam, quandoquidem cum inprimitur rei cuius-
que imago in memoria, prius necesse est, ut adsit res